ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 247/2017

Senhor Presidente:

                                 O  Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer envio de ofício ao Prefeito Municipal com cópia à SEMASA (Serviço Municipal de
Água,  Saneamento  Básico  e  Infraestrutura),  solicitando  informações  referentes  aos  itens  que  se
seguem: a) Se há projetos de recuperação da “Lagoa do Cassino”, também conhecida como a “Lagoa
de  Santa  Clara”.  b)  Caso  positivo,  estes  projetos  envolvem  a  localidade  conhecida  como  “Nova
Divineia”? c) Qual o prazo de conclusão?

JUSTIFICATIVA:

A referida lagoa é bastante procurada para o lazer, mas é importante ponto de não balneabilidade comprometendo o
conjunto da Praia Brava como ambiente influindo significativamente, de formar negativa, na sua vocação turística.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE MAIO DE 2017

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT